广东省扶贫开发办公室

广　东　省　财　政　厅
粤扶办〔2015〕21号

关于做好2015年省“大禹杯”专项资金
项目预申报工作的通知

各有关地级以上市扶贫办（局）、财政局：

    为做好2015年省“大禹杯”专项资金竞争性分配的申报工作，现将《2015年省“大禹杯”专项资金竞争性分配工作实施方案》（以下简称《方案》）印发给你们。请按《方案》的要求，认真组织做好项目申报工作。

广东省扶贫开发办公室    广东省财政厅

                         　2015年1月30日

2015年省“大禹杯”专项资金

竞争性分配工作实施方案

为切实提高“大禹杯”专项扶贫资金的使用效率，改善贫困村生产生活条件，根据广东省人民政府办公厅《转发省财政厅省级财政专项资金试行竞争性分配改革意见的通知》（粤府办〔2008〕18号）及省财政厅《关于印发〈广东省“大禹杯”专项资金管理办法〉的通知》（粤财农〔2014〕413号）的要求，结合我省扶贫开发的实际情况,制定本方案。

一、目标任务

通过对“大禹杯”专项扶贫资金实行竞争性分配，实行“多中选好，好中选优”的项目优选机制，充分发挥财政资金的导向和乘数效应，引导各级政府加大投入，提高广大农民参与贫困村生产生活基础设施建设的积极性，逐步提高贫困村防御和抵抗自然灾害的综合能力，增加农民收入，加快贫困农民脱贫奔康的步伐。

二、竞争范围

全省“大禹杯”专项资金扶持范围：全省50个山区县(市、区)(不含从化)和徐闻、雷州、遂溪、廉江、吴川、化州、阳东、阳西、陆丰、惠来、潮阳、潮南等12个县（市、区）的重点帮扶村。

三、组织程序

（一）评审组织及申报单位。

1. 评审组织：省扶贫办牵头会同省财政厅组成专家评审组。

2. 申报单位：全省50个山区县（市、区）（不含从化）和徐闻、雷州、遂溪、廉江、吴川、化州、阳东、阳西、陆丰、惠来、潮阳、潮南等12个县（市、区）的重点帮扶村。

（二）工作程序。

1. 省“大禹杯”专项资金竞争性安排项目实行逐级联合申报制度，项目承担单位认真编制项目申报材料，由项目所在县（市、区）扶贫办（局）会财政局联合行文上报地级以上市扶贫、财政主管部门审核。地级以上市扶贫、财政部门将纸质申报材料连同扶贫、财政部门联合上报的正式请示文件于2015年2月10日前，一式伍份报省扶贫办（广州市越秀区东湖北路30号）、同时各地级以上市将所辖县（市、区）申报项目汇总表发送电子版到fpbywc@126.com（电子文件以收件时间为准，书面材料以邮戳时间为准），逾期不予受理。财政省直管县（市）直接报送省扶贫办。

2. 项目申报单位应在省人代会闭幕后两周内在“省级财政专项管理平台”（以下简称“管理平台”）中补录相关申报信息。

3. 省财政厅和省扶贫办组织专家对各地申报项目进行评审筛选，择优拟定立项实施项目。

    4. 省扶贫办根据专家评审结果，并经集体研究，拟定专项资金分配方案报送省财政厅。

    5. 资金分配方案经省扶贫办、省财政厅在管理平台和两部门门户网站上公示无异议后，由省财政厅下达专项资金。
（三）申报条件。

1. 领导重视、两委班子强、群众积极性高；筹措项目建设资金多、受益群众愿意投工投劳。

2. 治理目标明确，重点用于贫困村山水田林路综合治理，改善贫困村生产生活条件。

    3. 自身承担扶贫开发“规划到户责任到人”任务的地区、帮扶单位领导重视、派出了长驻工作组、制定了详细的帮扶规划、筹资能力弱的贫困村优先。2014年已安排过省“大禹杯”项目的村今年不予申报。

（四）申报数量。

各地认真做好项目前期调查、论证等基础工作，新一轮省扶贫开发重点县（市、区）上报省“大禹杯”专项资金竞争性预选项目原则上不超过3个、其它非重点县不超过2个，多报无效。

（五）相关要求。

省“大禹杯”专项资金项目申报、前置审核、分配结果等工作要在管理平台上进行，没有通过管理平台上报的项目，不能参与资金分配。为了提高“大禹杯”专项资金的使用效益，该项目不能与其它建设项目重复申报。

四、资金分配

为确保省“大禹杯”专项资金专款专用，资金分配采用工程任务带资金，资金直接分配到县，补贴到工程项目的办法。各有关市、县（区）申报的项目经专家评审通过后按省财政厅下达项目资金额度，及时指导项目实施单位调整项目实施规划。省按专家评审结果拟对得分从高到底排序前135名的135个项目给予安排资金扶持，其中：排序1-20名每个项目安排50万元；排序21-50名每个项目安排40万元；排序51-135名每个项目安排30万元。

五、管理与监督

（一）省“大禹杯”专项资金项目实行国库集中支付或报账制管理，专款专用，任何单位和个人不得挤占、截留、挪用。

（二）根据《广东省“大禹杯”专项资金管理办法》（粤财农〔2014〕413号）的规定，由各有关地级以上市扶贫办、财政局具体组织竞争性分配项目的绩效评价,并将评价结果报省扶贫办、省财政厅。

六、工作步骤和时间安排

（一）各市组织上报:2015年2月10日前;

（二）组织专家评审:2015年2月17日前;

附件：1. 2015年省“大禹杯”专项资金项目申报书编制提纲

      2. 2015年省“大禹杯”专项资金项目申报统计表

附件1
广东省“大禹杯”专项资金项目

申报书编制提纲

一、项目名称（地点）

二、项目责任人（签名）

三、项目概况（项目实施村的基本情况及项目实施条件和总体设想）

四、治理内容（主要建设内容和规模）

五、项目计划投入资金数量及来源

六、保障措施

七、项目预期效益（经济、社会和生态效益）

八、项目实施单位（盖章）

九、县扶贫办审核意见（盖章）

十、县财政局审核意见（盖章）

十一、市扶贫办审核意见（盖章）

十二、市财政局审核意见（盖章）

附件2
	2015年省“大禹杯”专项资金项目申报统计表

	单位：万元

	编号
	市县别
	建设地点
	项目承担单位
	建设内容
	绩效目标
	项目总投入
	申报财政补助金额
	备注

	广东省扶贫开发办公室　　　　　　　   2015年1月30日印发

文件